**S**cissarij trūcarij azatorij idem sunt.

**S**crinarij 7 scriinorū memoriales idem sūt. et maḡi serineoz etiā scriinarij appellat̄ tabellio nes. vt. c. ad audiētā. de p̄scripti. in glo.

**S**cōditeri⁹ oli dicebat̄. q̄ scōz locū obtinēs sc̄p̄ erat sc̄do loco i matricola notariorum. vt. l. de primice. et secūdite. l. j. 7. ij. li. xj.

**S**ecūde nuptie dicūt̄ cū aliqs cuz aliq̄ sc̄do nu bit. 7 sunt omēs nuptie q̄ sequūt̄ sepulturā v̄l primas nuptias. siue sint terciē siue q̄rte et sic d̄ aliqs. de h̄. l. de se. nup. in rub.

**S**emestre est temp⁹ sex mensū et duo semestra faciūt̄ añū. vid̄ isti. de ex. cu. tu. §. Itē clu⁹ i glo.

**S**emis ex sex colligit̄ vncijs. et ē dimidia p̄o as sis. et d̄r q̄i semias. l. d̄ mez. l. hac lege li. xj.

**S**eminicis ē semi mortui. vt in. l. q̄ indignum l. de testa. vbi dicit̄. n̄ sunt necessaria obseruari momenta verboz q̄ seminecis et balbucietis li gua profundit.

**S**escuns cōstat ex vncia et dimidia. et ē octana p̄o assis. et debet eius l̄ra terciā scribi. s. 7 nō. x. vt in l. de heredi. in l. §. hereditas fm̄ accur sium.

**S**ertās est sexta pars assis ex duabus vncijs cō stans. **S**ed capitur quādoq̄ aduersatiue. et ad uersatur in iure. quando autem est adiuncta co pula aduersatur etiam in facto. ff. de pe. here. l. sed et si. in prin. cū glo. impropriaē t̄. vt in. l. ij. in si. ff. si quis cau. vbi quando cum copula ponitur vt dicendo. sed et si. aduersatur ad fa

etum non ad ius. immo significat y demptitate iuris. et sumit illud significatū ex copla q̄ copulat nomina et nō factū sequēs euz precedenti. quia nō p̄. cū sit factum diuersum. copulat q̄ quo ad ius. quādo autē sine copula ponit cū p̄ditōne si vel sine ea. tūc simpliciter significat aduersatiue quo ad factū et q̄ ad ius. vt in. l. s. et si. preal. si. militer in. l. ij. in glo. sup. d. fortius. ff. ne q̄ euz qui in ius vo. vi. exi. significat q̄ dicitō s̄ aduersatiue simpliciter. vel tū ad factū. prout suum significatū vel aliud declarat et concludit.

**Senatores** dicunt magistrat⁹ p̄p̄i q̄li seniores nā fm a30. leges pri⁹ fiebāt a p̄p̄o eiusq̄z intue- tu. s̄ q̄ aucto populo cepit difficile puenire in lege p̄dendo. ideo elegit p̄p̄s centum senatores. vt ff. de pe. bere. l. vl. vt ipsi vice populi p̄sulerent et q̄cqd̄ statuerēt lex esset. Senatores autē sunt q̄ a patricijs et p̄silib⁹ vsq̄z ad viros illustres de- scenderunt. et hi soli solebant dicere sententiam in senatu. quare etiam consulē romanum vo- camus senatorem magistratus. vt. ff. de sena. l. vl. et in sli. de iu. na. gen. et civi. s̄. lex ē. Senato- res etiam dici debent senatorum filij et nepotes ex filijs nati. non autē nati ex filiabus vt. l. libe- ros. ff. de sena.

**Senatus** est cetus iste honestissimus senatorū. qui centum erant numero. vt dicit a30. l. de se- na. con. et nomen cōsulis parificatur senatu p̄ri- cipis. vtputa cum habeatur vice p̄p̄i. et ante im- peratorem p̄ populum et post imperatorem per principēz p̄stitutus fuit senatus. vt. ff. de ori. iu. l. ij.

**Senatusconsultus** est. quod t̄mmodo senatores habito consilio populis consulendo decreuerūt fm ysi. li. v. et no. q̄ multiplex est senatusconsultus vt. infra patet.

**Senatusconsult⁹**. romanum alē seprinianum omnibus ciuitatibus fideicommissariā hēditatez iubet restituī. et in eam ⁊ ad eam omēs actiōes transferri.

**Senatusconsult⁹**. artificianum alē artificianuz quo cauetur vt p̄sides prouinciarū cognoscāt in prouincijs de libertate. licet heres non sit fili- us prouincie.

**Senatusconsult⁹**. claudianum tollendum statue- rat. q̄ mulier libera seruili amore capta. si ei de- nunciatū esset a domino ne cōmiseretur seruo suo. et index super ea causa ammonuisset nec ip- sa acquiesceret. substantiam suam et libertatez amittebat et fiebat serua vel ancilla domini de- nunciantis. quod quia visum est miserabile et indignum. sublatum ē.

**Senatusconsult⁹**. leboneanum cum cohercet qui ob instruendam actionem vel testamentum pu- blicam pecuniam acceperit. pactusve fuerit

**Item** qui perfecto testamento legatus sibi ascri- bit. **Item** heredes q̄ in exheredatione aut in ali- cuius cōdemnationē legatū ascribit.

**Senatusconsult⁹**. macedoniū habet locuz. q̄n ali- quis filiofamilias in potestate patris existenti mutuo pecuniam tradidit. q̄ s̄ senatusconsultū p̄buit mutuum pecuniam dari filiofamilias ne onere debitoz p̄guati essent occasio machi- nandi mortē patri. **Si** autē cōtra senatusconsultū istud q̄ filiofamilias nūmos tradiderit. traditos amittat nisi ip̄e filiofamilias habeat castrense peculū v̄l quasi castrense. eo em̄ utitur vt paterfamilias. **Est** autē dictuz macedonianū fm a30. l. e. ti. macedōe pessimo senatore. q̄ dē- dendo pecuniā et si nō expresse t̄n tacite et vela- tis verbis suadebat de occisione patris. **Et** no. q̄ auxilio senatusconsulti velleyo renunciatur. vt in. l. vl. ff. ad velley. 7. l. q̄n mulier tute. off. fungī. pos. in autē. m̄ri. s̄ macedoiano renūcia- re nō p̄. vnde post sententiāz datur exceptio ex- ce. ff. ad maced. l. j. et ratio est. quia primū sena- tusconsultū ē favorabile. t̄m in fauorem muliez inductū. sed sc̄dm in fauorem filiozfamilias ⁊ in odiū creditozum. ff. de p̄di. inde. l. qui excepti- onem. hec goff. d. renūci. s̄. renūciat.

**Senatusconsult⁹**. orphicianū ad successionez ma- tris intestate filias vel filios legitimos siue vul- go quesitos vocat. nisi m̄ sit illustris cuius fili- um nominare spurium satis est acerbum. vocatq̄z ex testamēto nepotes q̄ oīno p̄ferunt p̄sangu- neis et cognatis siue agnatis.

**Senatusconsult⁹**. pagozianū statuit. vt q̄n script⁹ heres rogatus ē totā hereditate vel p̄ q̄ dōdrā- tem restituere alicui. liceat scripto heredi totius hereditatis quartā p̄tem retinē. quo casu onera hereditaria sustineat inter se et illū cui hēditas restituit. inē quem ⁊ ip̄m cui hereditatem resti- tuit stipulationes solebant interponi vt coicent p̄ rata p̄te lucrū et damnum.

**Senatuscō**. pisanianū vt si pene obnori⁹ siue fu- v̄sisset q̄n aia ouersuz sit i eū. p̄ciū venditor p̄suz emptori.

**Senatuscō**. plantianū de libeīs agscendis loq̄t q̄ p̄ diuozciū educat. p̄ s̄ p̄mittit m̄ri si putz se p̄gnatē denūciare marito suo. j. xxv. dies. vl. xxx post diuortū. ita q̄ nisi marit⁹ custodes miserit aut p̄riū nūciauēt ex se eā n̄ eē p̄gnatā. cogat p̄tum agscē tanq̄ suū. si v̄o vi ipsa opp̄ssa fuerit. nullū s̄ p̄tui generat p̄iudiciū.

**Senatusconsult⁹**. iulianū dicitur q̄ directā sibi s̄- ni accipiūt libertatē. cū illi a q̄bo libertates erāt relicte. a pretore vocati nolūt adesse.

**Senatusconsult⁹**. silleyanum et claudianum. pu- nit seruos capite. q̄ d̄nis suis cū v̄orenē oīmodā opez vel auxilijuz inq̄tum potuerunt non tute-

runt vel impenderunt. cum ipsi hoc viderent et audirent.

**Senatuscō. terculianum** quo cautetur matri n̄ auie de testa. successione deferenda. vt mater ingenua trium liberorum ius h̄ns si libertina q̄r to filio succedit defuncto. non existentibus vltimis liberis vel emancipatis nec a m̄re nec a patre defuncti sed nouo iure. et si solum vnum peperisset. sine sit ingenua siue libertina. idem ius veriat. **Uel senatusconsultū terculianum** dicitur cū matres vocantur ad hereditates filioꝝ senatusconsult. tercul. vt insti. de testa. per totum et no. ff. de excep. rei iud. l. si iure. in prin. 7 marime in. l. j. ff. eodem titulo.

**Senatuscon. trayanū** al̄s caruianuz statuit si inter plures heredes infans sit qui dari non possit. et ipsi rogentur seruum manumittere. nō iō libertas intercidatur q̄ dari non potest infans nec seruum potest vendere. sed estimanti par t̄. b̄ seruum manumittant. salua portione infantis

**Senatusconsult. damasianum** dicitur. quo cautum ē si abest ille iusta causa qui libertatē d̄bet. et hoc pronunciatum sit. q̄ perinde libertas ei p̄petit. vt si ab ipso directe data esset.

**Senatusconsult. trebel.** a nouo iure incrementuz et formam hanc accepit. vt excluso senatuscōsul to pagaziano. liceat hereditatem restituenti q̄r tam partem retinere. inter ipsum et fideicommissarium pro rata portione. dimissis actionibus contra cōmunem stipulationem. et si totaz hereditatem volens restituerit ad eum et in eum omnes transfert stipulationes.

**Senatuscon. turpilianū.** q̄ statuit ne quis publici iudicij crimen intentas ab accusatione publici criminis causa ordiata. i. p̄ inscriptionē et si de iussione data desistat abolitōe nō impetrata.

**Senatusconsult. velleyanuz** inductum est in fauorem mulierum. s. illarum q̄ leuitate sua et serus fragilitate se et sua obligant. p̄ alijs fideiubendo vel obligationem in se recipiendo. p̄ hoc in senatusconsultum eis subuenit. 7 conceditur vt ipse indemnes seruent. et si cōueniant pro tali obligatione. possunt opponere exceptiōz senatusconsulti velle. cessat s̄ h̄ senatu. cū m̄r renūciavit velley. 7 oī auxilio. ff. e. ti. l. vl. 7 dictū est a velleyano p̄sule. q̄ fuit autor illius statuti. Et nota q̄ m̄r p̄ renūciare velleyano absq̄ alia certificatione vt notat in. l. iuris ignorātia. l. q̄ admit. ad bo. pos. et bal. ibidez distinguit tria membra. aut mulieris intercessio vel fideiussio ē s̄m leges. aut p̄ter leges. aut cōtra. **Primo** casu nō ē q̄renda certificatio. cum nō sit op̄ renūciatione ex q̄ lege p̄mittēte fideiussit. Et sunt q̄n q̄ casus. **Primus** si interdicens aliquā pecuniam recipit et sic se obligat. l. antiq̄. in prin. ff.

ad velle. **Secūdo** si sc̄do intercessit. l. si m̄r perfecte etatis. ff. eo. ti. **Tercio** si p̄ dote fideiubeat. l. j. ff. eo. ti. **Quart** si p̄ libertate alic̄ et in causa pia. **Quint** si ap̄ minorez intercedat. ff. de minor. l. si ap̄. **Secūdo** casu aut ē certificata aut nō si p̄mū valet renūciatio fuata solennitate. vitz cū instrumēto publico 7 testiū subsc̄ptiōe. si sc̄do nō valet. Fallit t̄ in duobz casibz. **Primo** q̄ sit renūciatio in iudicio valet colore et fauore iudicij. sc̄do si interceit inramētū. valet s̄m bar. in. l. sciendū. ff. de s. ob. et s̄m. bal. in autē. sacramenta pubez. l. si aduersus v̄. **Tercio** casu p̄tingit cōtra legē fideiubere duobz modis. **Primo** p̄ marito nō in sui vtilitate sed mariti. sc̄do obmissa solennitate instrumēti et testiū. hec addit bal. sup̄ additiōibz 30. an. i. spe. e. ti. s̄ dispn. 7 all.

**Senatuscō. iunianū** p̄ vocationē ad libertatez p̄ducit p̄p̄riū heredes seruum vel emptū siue d̄ns ex iusta cā absit siue latitet. siue non vult manumittere. sic seruilis p̄ditōis sc̄tis puatis pactis suā velit mutare sententiā siue p̄dictiōez. pena s̄ collusorē p̄missa 7 telegenti p̄mia taliter donādo. vt de iurepa. nasciscat.